
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR
katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Kadaň Kadaň Chomutov Ústecký 30281 /5-5088

dům č.p. 76 ŠKK ONV Chomutov 11. 12. 1963
Výnos MK ČSR č.j.15868/78 ze dne 10. 5. 1978 o prohlášení
historického jádra Kadaně za MPR

městská památková
rezervace

Anna Černá, Dana Šeráková
Mírové náměstí 76
432 01 Kadaň

p. č. 421 - ochrana s pozemkem *Mírové náměstí

76

barokní přístavba po roce 1746, fasáda po roce 1811

Jednopatrový dům č. p. 76 se nachází uprostřed východní fronty náměstí. Řadový, patrový objekt má příčně
orientovanou sedlovou střechou krytou plechovými šablonami. Dům má hloubkovou dispozici, k níž se
připojují nevýrazná přízemní dvorní křídla (levé je širší než pravé) krytá jsou plochými střechami. Hlavní
západní průčelí je tříosé. Plocha fasády přízemí je členěna pásovou rustikou. Levou krajní osu v přízemí
tvoří historizující obdélný výkladec. V jeho pravé straně jsou zabudovány novodobé prosklené dveře.
Střední osu tvoří novodobá dvoukřídlá vrata se segmentovým proskleným nadsvětlíkem. Křídla jsou
rámová, v horní polovině prosklená. Pravou osu tvořilo původně čtyřkřídlé okno osazené v líci a s rámované
šambránou, v současnosti je nahrazeno jednokřídlými rámovými, v horní polovině prosklenými dveřmi s
obdélným proskleným nadsvětlíkem. Patro je od přízemí odděleno profilovanou kordónovou římsou. Plocha
fasády patra je prolomena třemi trojkřídlými okny dělenými v horní třetině poutcem. Okna jsou rámována
drobně profilovanou šambránou, která spočívá na parapetní římse. Po její vnější straně probíhají pásky
přecházející ve volutovou konzolu, která nese nadokenní římsu. Pod římsou spočívá mezi konzolami
obdélné pole s centrálně umístěným šestiúhelným terčem. Pod parapetní římsou je obdobné pole s
kruhovým terčem. Průčelí ukončuje profilovaná konzolová korunní římsa, pod kterou probíhá meandr. Jižní
průčelí je obrácené do Katovy uličky a nemá žádné architektonické členění. Zadní východní průčelí hlavní
budovy je hladké nečleněné a po obou stranách segmentově zaklenutých vjezdových vrat je zakryto
dvorními křídly.
Levé dvorní křídlo má hladké průčelí zvýrazněné soklem a →

městský dům

AA888

661686

Část obce

Kadaň

evid.

66



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

Dům č. p. 75 je hodnotným dokladem historické zástavby města Kadaně a dotváří
celkový charakter Mírového náměstí a zároveň je také významnou součástí MPR.
Přes některé negativní zásahy do konstrukce je objekt stále cennou součástí
původní městské zástavby. *

09/2005: dobrý stavebně technický stav * fotoarchiv NPÚ ÚOP ÚL č.n.: 107073 (1989), 119685, 119695 – 119697 (1996);
120302 - 120304 (1997); 131644 (1998); 174640 - 174642, 174654 (2005); 177514
(2006)
digitální fotografie: 8/2004 (Tomáš Brož)

Pozdně gotický dům, byl zásadním způsobem barokně, resp. klasicistně, úpraven po
požárech v letech 1746 a 1811. Dvorní křídla pocházejí z 19. století. Přízemí je
využito ke komerčním účelům, patro slouží k trvalému bydlení. *

sbírka SHP NPÚ ÚOP UL
LÍBAL, D. – MUK, J.: Kadaň. Průvodní zpráva k architektonickému a
historicko-urbanistickému rozboru historického jádra, strojopis SÚRPMO, Praha
1959, sign. 557; MUKOVÁ, J. - ZAHRADNÍK, P.: Kadaň : stavebně historický
průzkum : Mírové náměstí čp. 76, SÚRPMO, Praha 1991, sign. 1184

R. Procházková (dle T.Brože)11.7.2012

č.1a dokončení popisu
č.2a fotodokumentace
č.3a zákres do katastrální mapy

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj



Evidenční list doplňkový - č. 1a Ústřední seznam kulturních památek ČR

Pokračování popisu:
je prolomeno čtyřmi dvoukřídlými okny osazenými za špaletou a jedním luxferovým oknem. Střecha je pultová s mírným sklonem. Pravé dvorní křídlo je rovněž nečleněné.

Průčelí je prolomeno dvěma dveřními otvory a jedním dvoukřídlým oknem osazeným za špaletou. Střecha je pultová s mírným sklonem.
Přízemí hlavní budovy je hloubkovým trojtraktem zaklenutým v celém rozsahu. Převažují valené klenby s pětibokými výsečemi. Patro je v přední části hloubkovým
trojtraktem, v levé části vpředu je klenutý prostor bývalé černé kuchyně. Prostory jsou plochostropé, zpravidla s odsazeným fabionem. Sklepy jsou ve dvou úrovních pod
sebou, zaklenuté jsou valenou klenbou s pětibokou resp. trojbokou výsečí nad vstupem do prostoru. Krov je vaznicový se stojatou stolicí, pochází z přestavby po požáru roku
1811.

Číslo rejstříku ústř. seznamu

30281 /5-5088
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č.p. 76

66



Evidenční list doplňkový - č. 1b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

30281 /5-5088
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č.p. 76

66



66

Evidenční list doplňkový - č. 2a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

30281 /5-5088
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č.p. 76

Celkový pohled na hlavní západní průčelí domu od severozápadu Pohled do přízemí hlavního západního průčelí domu od
severozápadu

Pohled do patra hlavního západního průčelí domu od severozápadu



66

Evidenční list doplňkový - č. 2b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

30281 /5-5088
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č.p. 76



66

Evidenční list doplňkový - č. 3a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

30281 /5-5088
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č.p. 76

Výřez císařského povinného otisku mapy stabilního katastru z roku 1842 (parcela č. 362) Zákres do katastrální mapy



Evidenční list doplňkový - č. 3b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

30281 /5-5088
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č.p. 76

66




